
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.09.2021 №   5053
Великий Новгород

О внесении изменения в постанов-
ление Администрации Великого 
Новгорода от 14.12.2016 № 5769 и 
об утверждении изменений, кото-
рые вносятся в муниципальную 
программу Великого Новгорода 
"Развитие муниципальной 
системы  образования  Великого 
Новгорода" на 2017 - 2023 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561,  

Перечнем муниципальных программ Великого Новгорода, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013 № 5530,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации Великого Новгорода 

от 14.12.2016 № 5769 "Об утверждении муниципальной программы Великого 

Новгорода "Развитие муниципальной системы образования Великого Новгорода" 

на 2017 - 2023 годы" (в редакции постановлений Администрации Великого 

Новгорода от 29.12.2016 № 6250, от 20.02.2017 № 563, от 05.04.2017 

№ 1226, от 22.06.2017 № 2570, от 13.02.2018 № 597, от 16.07.2018 № 3061, 

от 06.11.2018 № 4988, от 28.01.2019 № 272, от 20.03.2019 № 1006, от 04.06.2019 



2

№ 2252, от 19.07.2019 № 2978, от 03.12.2019 № 5047, от 27.03.2020 № 1110, 

от 22.07.2020 № 2610, от 12.11.2020 № 4341, от 09.04.2021 № 1995, от 23.07.2021 

№ 4031), заменив в заголовке и пункте 1 слова "на 2017 - 2023 годы" словами 

"на 2017 - 2024 годы".

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие муниципальной системы образования 

Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 14.12.2016 № 5769 (в редакции постанов-

лений Администрации Великого Новгорода от 20.02.2017 № 563, от 05.04.2017 

№ 1226, от 22.06.2017 № 2570, от 13.02.2018 № 597, от 16.07.2018 № 3061, 

от 06.11.2018 № 4988, от 28.01.2019 № 272, от 20.03.2019 № 1006, от 04.06.2019 

№ 2252, от 19.07.2019 № 2978, от 03.12.2019 № 5047, от 27.03.2020 № 1110, 

от 22.07.2020 № 2610, от 12.11.2020 № 4341, от 09.04.2021 № 1995, от 23.07.2021 

№ 4031).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и в 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

5053п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 21.09.2021 № 5053 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода   

"Развитие муниципальной системы образования  
Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы 

1. В заголовке муниципальной программы слова "на 2017 - 2023 годы" 

заменить словами "на 2017 - 2024 годы". 

2. В Паспорте муниципальной программы: 

2.1. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 

программы" графу "Значение целевого показателя по годам" дополнить  

подграфой "2024 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1.1 - "96,4"; 

в пункте 1.1.2 - "100  
                             2,3"; 

в пункте 1.1.3 - "47,0"; 

в пункте 1.1.4 - "81,0 
                            25,0";  

в пункте 1.1.5 - "98 
                             98"; 

в пунктах 1.1.6 - 1.1.8 - "100"; 

в пункте 1.1.9 - "81 
                            66,5 
                            14,5";  

в пунктах 1.1.10 - 1.1.12 - "-";  

в пункте 1.2.1 - "76,6";  

в пункте 1.3.1 - "не менее 99"; 

в пунктах 1.3.2, 1.3.3 - "100";  

в пунктах 1.4.1, 1.4.2 - "-";  

2.2. В позиции "Сроки реализации муниципальной программы"  

слова "2017 - 2023 годы" заменить словами "2017 - 2024 годы"; 

2.3. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной  

программы в целом и по годам реализации" после строки "2023" дополнить 

строкой "2024" следующего содержания: 



 4 

1 2 3 4 5 6 
"2024 984 904,200 1 495 847,700 80 854,200 35 700,000 2 597 306,100"; 

2.4. В позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации муници-

пальной программы": 

в абзаце первом цифры "96,35" заменить цифрами "96,4"; 

в абзаце шестом цифры "2,34" заменить цифрами "2,3". 

3. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы": 

3.1. В графе "Срок реализации (годы)" в пунктах 1.1, 2.1, 3.1 цифры "2017-

2023" заменить цифрами "2017-2024"; 

3.2. Графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить 

подграфой "2024 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "880 457,700"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "1 484 802,700"; 

в позиции, касающейся федерального бюджета, - "80 854,200"; 

в пункте 2.1: 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "283,500"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "45 475,200"; 

в позиции, касающейся внебюджетных средств, - "35 700,000"; 

в позиции, касающейся федерального бюджета, - "-"; 

в пункте 3.1: 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "10 761,500"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "58 971,300"; 

в пункте 4.1 в позициях, касающихся бюджета Великого Новгорода, 

областного бюджета, федерального бюджета, - "-". 

4. В подпрограмме "Развитие общего и дополнительного образования": 

4.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2024 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "96,4"; 

в пункте 1.2 - "100 
                          2,3"; 



 5 

в пункте 1.3 - "47,0"; 

в пункте 1.4 - "81,0 
                          25,0"; 

в пункте 1.5 - "98 
                          98"; 

в пунктах 1.6 - 1.8 - "100"; 

в пункте 1.9 - "81 
                          66,5 
                          14,5"; 

в пунктах 1.10 - 1.12 - "-"; 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2017 - 2023 годы" 

заменить словами "2017 - 2024 годы";  

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2023" дополнить строкой "2024" следующего 

содержания: 

1 2 3 4 5 6 
"2024 880 457,700 1 484 802,700 80 854,200 - 2 446 114,600"; 

в позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы": 

в абзаце первом цифры "96,35" заменить цифрами "96,4"; 

в абзаце четвертом цифры "2,34" заменить цифрами "2,3"; 

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)": 

в подразделе 1, пункте 1.1, подпунктах 1.1.1 - 1.1.3, пункте 1.2,  

подпунктах 1.2.1 - 1.2.3 цифры "2017-2023" заменить цифрами "2017-2024"; 

в подпункте 1.2.5 цифры "2020-2022" заменить цифрами "2020-2024"; 

в пункте 1.3, подпункте 1.3.1, подразделе 2, пунктах 2.1 - 2.23 цифры "2017-

2023" заменить цифрами "2017-2024"; 

в пунктах 2.30 - 2.32 цифры "2019-2023" заменить цифрами "2019-2024"; 

в пунктах 2.34, 2.35 цифры "2020-2023" заменить цифрами "2020-2024"; 

в подразделе 3, пунктах 3.1 - 3.4 цифры "2017-2023" заменить  

цифрами "2017-2024"; 

графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить 

подграфой "2024 год" следующего содержания: 

в подразделе 1: 



 6 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "1 451 575,300"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "877 148,200"; 

в позиции, касающейся средств федерального бюджета, - "80 854,200"; 

в пункте 1.1: 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "623 403,000"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "459 042,200"; 

в подпункте 1.1.1 - "459 042,200"; 

в подпункте 1.1.2 - "619 199,400"; 

в подпункте 1.1.3 - "4 203,600"; 

в подпункте 1.1.4 - "-"; 

в пункте 1.2: 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "828 172,300"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "346 264,200"; 

в позиции, касающейся средств федерального бюджета, - "80 854,200"; 

в подпункте 1.2.1 - "346 264,200"; 

в подпункте 1.2.2 - "812 219,500"; 

в подпункте 1.2.3 - "15 952,800"; 

в подпункте 1.2.4 - "-"; 

в подпункте 1.2.5 - "80 854,200"; 

в пункте 1.3, подпункте 1.3.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "71 841,800"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "-"; 

в подпункте 1.3.2 - "-"; 

в подразделе 2: 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "33 227,400"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "1 507,100"; 

в позиции, касающейся средств федерального бюджета, - "-"; 

в пункте 2.1: 

в позиции, касающейся МДОО, - "7 959,600"; 

в позиции, касающейся МООО, - "6 962,000"; 

в пункте 2.2 в позициях, касающихся МДОО, МООО, - "-"; 

в пунктах 2.3 - 2.5 - "-"; 



 7 

в пункте 2.6 в позициях, касающихся МДОО, МООО, - "-"; 

в пункте 2.7 - "-"; 

в пункте 2.8 в позициях, касающихся МДОО, МООО, - "-"; 

в пункте 2.9: 

в позиции, касающейся МДОО, - "2 665,800"; 

в позиции, касающейся МООО, - "2 868,200"; 

в позиции, касающейся МОДО, - "144,600"; 

в пункте 2.10: 

в позиции, касающейся МДОО, - "658,000"; 

в позиции, касающейся МООО, - "767,900"; 

в позиции, касающейся МОДО, - "36,100"; 

в пункте 2.11 - "-"; 

в пунктах 2.12, 2.13 в позициях, касающихся областного бюджета, бюджета 

Великого Новгорода, средств федерального бюджета, - "-"; 

в пункте 2.14 - "11 464,200"; 

в пункте 2.15 - "757,400"; 

в пункте 2.16 - "405,600"; 

в пункте 2.17 - "45,100"; 

в пунктах 2.18 - 2.23 - "-"; 

в пункте 2.24 - "- 
                            - 
                            - 
                            -"; 

в пунктах 2.25 - 2.28 - "-"; 

в пункте 2.29 в позициях, касающихся МДОО, МООО, - "-"; 

в пунктах 2.30 - 2.33 - "-"; 

в пункте 2.34 в позициях, касающихся бюджета Великого Новгорода, 

областного бюджета, средств федерального бюджета, - "-"; 

в пункте 2.35 в позициях, касающихся бюджета Великого Новгорода, 

областного бюджета, - "-"; 

в пункте 2.36 в позициях, касающихся МДОО, МООО, - "-"; 

в подразделе 3 - "1 802,400"; 

в пункте 3.1 - "920,400"; 



 8 

в пункте 3.2 - "810,000"; 

в пункте 3.3 - "72,000"; 

в пункте 3.4 - "-"; 

в подразделе 4, пункте 4.1, в подразделе 5, пункте 5.1 в позициях, 

касающихся бюджета Великого Новгорода, областного бюджета, средств 

федерального бюджета, - "-"; 

в пункте 5.2 - "-"; 

в подразделе 6, пункте 6.1 в позициях, касающихся бюджета Великого 

Новгорода, областного бюджета, - "-"; 

в подразделе 7, пункте 7.1 - "-"; 

в позиции "Итого" - "2 446 114,600"; 

4.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить  

подграфой "2024 год" следующего содержания: 

в подпункте 1.1.1 - "14271 
                                   797 898,800"; 

в подпункте 1.1.2 - "14271 
                                   280 342,800"; 

в подпункте 1.2.1 - "1440 
                                   75 333,600"; 

в подпункте 1.2.2 - "1440 
                                   31 455,600"; 

в подпункте 1.2.3 - "9632 
                                   435 397,700"; 

в подпункте 1.2.4 - "10641 
                                   569 454,200"; 

в подпункте 1.2.5 - "2234 
                                  136 040,700"; 

в подпункте 1.2.6 - "93 
                                   7 608,900"; 

в подпункте 1.3.1 - "11934 
                                   70 069,500"; 



 9 

в подпункте 1.3.2 - "- 
                                   -"; 

в подпункте 1.3.3 - "6 
                                   1 772,300". 

5. В подпрограмме "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в каникулярное время": 

5.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2024 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "76,6";  

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2017 - 2023 годы" 

заменить словами "2017 - 2024 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2023" дополнить строкой "2024" следующего 

содержания: 

1 2 3 4 5 6 
"2024 45 475,200 283,500 - 35 700,000 81 458,700"; 

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в подразделе 1, пунктах 1.1 - 1.5, подраз- 

деле 2, пунктах 2.1 - 2.4 цифры "2017-2023" заменить цифрами "2017-2024"; 

графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить 

подграфой "2024 год" следующего содержания: 

в подразделе 1: 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "283,500"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "17 662,100"; 

в позиции, касающейся внебюджетных средств, - "3 100,000"; 

в позиции, касающейся средств федерального бюджета, - "-"; 

в пункте 1.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "15 806,300"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "-"; 

в пункте 1.2: 

в позиции, касающейся ДООЦ, - "-"; 



 10 

в позиции, касающейся КАГ, МКУ "УКС", - "-"; 

в пункте 1.3: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "1 785,000"; 

в позиции, касающейся внебюджетных средств, - "3 100,000"; 

в пункте 1.4 - "283,500"; 

в пункте 1.5 - "70,800"; 

в пункте 1.6 - "-"; 

в пункте 1.7: 

в позиции, касающейся ДООЦ, - "-"; 

в позиции, касающейся КАГ, МКУ "УКС", - "-"; 

в подразделе 2: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "27 813,100"; 

в позиции, касающейся внебюджетных средств, - "32 600,000"; 

в пункте 2.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "9 697,700"; 

в позиции, касающейся внебюджетных средств, - "3 900,000"; 

в пункте 2.2 - "16 047,400 
                          28 700,00 
                          -"; 

в пункте 2.3 - "341,600"; 

в пункте 2.4 - "1 726,400 
                          - 
                          - 
                          - 
                          -"; 

в позиции "Итого" - "81 458,700"; 

5.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить  

подграфой "2024 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1 - "3038 
                          15 806,300"; 

 



 11 

в пункте 2.1 - "4020 
                          9 697,700"; 

в пункте 2.2 - "3038 
                          16 047,400". 

6. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы 

Великого Новгорода "Развитие муниципальной системы образования Великого 

Новгорода": 

6.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2024 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "не менее 99";  

в пунктах 1.2, 1.3 - "100"; 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2017 - 2023 годы" 

заменить словами "2017 - 2024 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2023" дополнить строкой "2024" следующего 

содержания: 

1 2 3 4 5 6 
"2024 58 971,300 10 761,500 - - 69 732,800"; 

6.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в подразделе 1, пункте 1.1, подразделе 2, 

пунктах 2.1 - 2.3, подразделе 3, пунктах 3.1 - 3.3, подразделе 4, пункте 4.1, 

подразделах 5, 6 цифры "2017-2023" заменить цифрами "2017-2024"; 

графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить 

подграфой "2024 год" следующего содержания: 

в подразделе 1, пункте 1.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "34 598,400"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "-"; 

в подразделе 2 - "10 761,500"; 

в пункте 2.1 - "7 150,600"; 

в пункте 2.2 - "1 625,100"; 

в пункте 2.3 - "1 985,800"; 



 12 

в подразделе 3: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "8 964,800"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "-"; 

в пункте 3.1 - "2 120,000"; 

в пункте 3.2: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "6 844,800"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "-"; 

в пункте 3.3 - "-"; 

в подразделе 4, пункте 4.1 - "15 408,100"; 

в подразделах 5, 6 - "-"; 

в подразделе 7 в позициях, касающихся бюджета Великого Новгорода, 

областного бюджета, - "-"; 

в пунктах 7.1 - 7.3 в позициях, касающихся МДОО, МООО, МОДО, ДООЦ, 

ИОМКР, ЦФБО, КО, - "-"; 

в позиции "Итого" - "69 732,800"; 

6.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных  

заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере  

реализации подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего 

муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета Великого  

Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы)  

по годам" дополнить подграфой "2024 год" следующего  

содержания: 

в пункте 1.1 - "85 
                          6 905,7"; 

в пункте 1.2 - "8 
                          9 287,1"; 

в пункте 1.3 - "28 
                          5 952,5"; 

в пункте 1.4 - "40 
                          2 214,2"; 

в пункте 1.5 - "85 
                          5 714,6"; 

в пункте 1.6 - "59 
                          4 524,3"; 



 13 

в пунктах 1.7, 1.8 - "- 
                                   -"; 

в пункте 2.1 - "4 
                          1 985,8"; 

в пункте 3.1 - "6 
                          9000 
                          6 
                          100 
                          100 
                          5500 
                          40 
                          2 244,7"; 

в пункте 3.2 - "10 
                          140,4"; 

в пункте 3.3 - "2 
                          4 
                          5000 
                          1 
                          320 
                          2 
                          1373 
                          11 
                          2172 
                          10 
                          4200 
                          25 
                          1 394,3"; 

в пункте 3.4 - "7 
                         344,4"; 

в пункте 3.5 - "365 
                            4 
                            2 721,0"; 

в пункте 3.6 - "- 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          -"; 

 



 14 

в пункте 3.7 - "- 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          -"; 

в пункте 3.8 - "- 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          -"; 

в пункте 3.9 - "- 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          - 
                          -"; 

в пункте 3.10 - "- 
                            - 
                            - 
                            - 
                            - 
                            -"; 

в пункте 3.11 - "- 
                            - 
                            - 
                            -"; 

в пункте 3.12 - "- 
                            - 
                            - 
                            - 
                            -"; 

в пункте 3.13 - "- 
                            -". 

7. В подпрограмме "Создание дополнительных мест в образовательных 

учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по программам 

дошкольного образования": 



 15 

7.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2024 год" следующего 

содержания: 

в пунктах 1.1, 1.2 - "-";  

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2018 - 2023 годы" 

заменить словами "2018 - 2024 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2023" дополнить строкой "2024" следующего 

содержания: 

1 2 3 4 5 6 
"2024 - - - - -"; 

7.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить 

подграфой "2024 год" следующего содержания: 

в подразделе 1, пунктах 1.1 - 1.3 в позициях, касающихся федерального 

бюджета, областного бюджета, бюджета Великого Новгорода, - "-"; 

в пунктах 1.4 - 1.10, подразделе 2, пункте 2.1 - "-"; 

в подразделе 3, пункте 3.1, подпунктах 3.1.1 - 3.1.3, пункте 3.2,  

подпунктах 3.2.1 - 3.2.3 в позициях, касающихся федерального бюджета, 

областного бюджета, бюджета Великого Новгорода, - "-"; 

в пункте 3.3, подпунктах 3.3.1 - 3.3.3 - "-"; 

в пункте 3.4, подпунктах 3.4.1, 3.4.2 в позициях, касающихся федерального 

бюджета, областного бюджета, бюджета Великого Новгорода, - "-"; 

в позиции "Итого" - "-"; 

7.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить  

подграфой "2024 год". 

_________________________________ 


